

भारत सरकार
वित्त मंत्रालय
आर्थिक कार्य विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 204

(जिसका उत्तर सोमवार, दिनांक 03 फरवरी, 2025/14 माघ, 1946 (शक) को दिया जाना है)

विदेशी सहायताप्राप्त परियोजनाएं

204. श्री श्रीभरत मतुकुमिल्लि:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान विदेशी सहायताप्राप्त परियोजनाओं की श्रेणी के अंतर्गत स्वीकृत/वित्तपोषित परियोजनाओं का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या आंध्र प्रदेश राज्य सरकार ने विदेशी सहायताप्राप्त परियोजनाओं की श्रेणी के अंतर्गत वित्तीय अनुदान हेतु कोई प्रस्ताव प्रस्तुत किए हैं;
- (ग) यदि हां, तो आंध्र प्रदेश में चल रही परियोजनाओं के लिए स्वीकृत और उपयोग की गई निधियों सहित जिला-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) हुदहुद चक्रवात के संबंध में स्वीकृत निधियों और प्रस्तुत किए गए प्रस्तावों के लिए उपयोग की गई निधियों का ब्यौरा क्या है और इन परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति क्या है; और
- (ङ) क्या विशाखापट्टनम में संस्थाओं द्वारा विदेशी सहायता हेतु कोई नए प्रस्ताव प्रस्तुत किए गए हैं और यदि हां, तो इन प्रस्तावों की वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर

वित्त राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क): विवरण अनुलग्नक-क में दिया गया है।

(ख) और (ग): बाह्य सहायता-प्राप्त परियोजनाओं (ईएपी) की श्रेणी के तहत वित्तीय सहायता-अनुदान द्विपक्षीय/बहुपक्षीय संस्थाओं से प्राप्त किया जाता है और ईएपी ऋणों से अलग होता है। इन अनुदानों को सामान्य रूप से सहायता स्वरूप बिना किसी पुनर्भुगतान दायित्वों के रूप में प्रदान किया जाता है। विदेशी सहायता के लिए सभी अनुरोध आर्थिक कार्य विभाग द्वारा

प्रबंधित ईएपी पोर्टल (<https://eapdea.gov.in>) के माध्यम से प्रस्तुत किए जाते हैं। इस संदर्भ में, आंध्र प्रदेश सरकार ने 26 सितंबर 2024 को आईडी संख्या 12425 वाले जिसका नाम अमरावती समावेशी और सतत राजधानी शहर विकास कार्यक्रम-तकनीकी सहायता (टीए) है, प्रस्ताव प्रस्तुत किया, जिसमें 1.5 मिलियन अमेरिकी डॉलर का अनुदान घटक है। 12 दिसंबर, 2024 को एशियाई विकास बैंक ने अनुदान घटक को मंजूरी दी और 20 दिसंबर 2024 को आंध्र प्रदेश सरकार और एशियाई विकास बैंक के बीच समझौते पर हस्ताक्षर किए गए। इस अनुदान के तहत निधियों का वितरण अभी शुरू नहीं होना है। इस दौरान, *इंडो-जर्मन ग्लोबल एकेडमी फॉर एग्रीकोलॉजिकल रिसर्च एंड लर्निंग (प्रोजेक्ट आईडी: 11149)* नामक एक अन्य चालू परियोजना पर दिनांक 30 जून, 2022 को जर्मन द्विपक्षीय एजेंसी केएफडब्ल्यू के साथ हस्ताक्षर किए गए और इसमें 20 मिलियन यूरो का स्वीकृत अनुदान घटक है। दिसंबर 2024 तक, आंध्र प्रदेश सरकार को 5.57 मिलियन यूरो संवितरित किए जा चुके हैं।

(घ): आपदा प्रबंधन अधिनियम के तहत, उच्च स्तरीय समिति (एचएलसी) ने वर्ष 2014-15 में हृदय आपदा के लिए राज्य के एसडीआरएफ खाते में उपलब्ध शेष राशि के 75 प्रतिशत के समायोजन के अधीन एनडीआरएफ से 737.60 करोड़ रुपये की राशि की सिफारिश की थी। आंध्र प्रदेश के एसडीआरएफ खाते में उपलब्ध शेष राशि के 75 प्रतिशत के समायोजन के बाद, राज्य सरकार को एनडीआरएफ से 550.97 करोड़ रुपये जारी किए गए। क्षतिग्रस्त पेयजल आपूर्ति अवसंरचना की मरम्मत के लिए राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल कार्यक्रम (एनआरडीडब्ल्यूपी) के विशेष घटक से अतिरिक्त 8.13 करोड़ रुपये जारी किए गए। आंध्र प्रदेश सरकार ने इन निधियों के पूर्ण उपयोग किए जाने की सूचना दी है। इसके बाद, लक्षित समुदायों में लोक सेवाओं की सुदृढ़ता, पर्यावरणीय सुविधाओं और आजीविका को बहाल करने, बेहतर बनाने और उन्नयन करने के लिए तथा किसी पात्र संकट या आपातकाल से तुरंत और प्रभावी ढंग से निपटने के लिए राज्य की संस्थाओं की क्षमता बढ़ाने के लिए, विश्व बैंक द्वारा वित्त पोषित आंध्र प्रदेश आपदा रिकवरी परियोजना (आईडीए-56940) को 17 जून 2015 को विश्व बैंक बोर्ड द्वारा अनुमोदित किया गया था। इस परियोजना को शुरू में 250 मिलियन अमेरिकी डॉलर के ऋण घटक के लिए अनुमोदन दिया गया था। हालांकि, ऋण के एक हिस्से को निरसित करने के बाद, संशोधित ऋण राशि 157.5 मिलियन अमेरिकी डॉलर हो गई। इसमें से, विश्व बैंक ने मार्च 2022 के अंत में परियोजना के बंद होने तक आंध्र प्रदेश सरकार को 141.4 मिलियन अमेरिकी डॉलर का संवितरण किया।

(ड) आर्थिक कार्य विभाग के ईएपी पोर्टल के माध्यम से ऐसा कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है, जो द्विपक्षीय और बहुपक्षीय विकास संस्थाओं से विदेशी वित्तीय सहायता प्राप्त करने के लिए सिंगल विंडो प्रणाली है।

Annexure- "A"

**Details of Projects approved/funded under the Externally Aided Projects category during the last five years i.e.
2019-20, 2020-21, 2021-22, 2022-23 and 2023-24 - State-wise**

Sl. No	Project Number and Name	Name of State	Funding Agency	Loan Currency	Loan Size (In millions)	Disbursement in LC Millions (as on 27th January, 2025)	Loan Signing date
	FY 2019-2020						
1	8945-IN Andhra Pradesh Health Systems Strengthening Project	Andhra Pradesh	IBRD	USD	328.00	289.19	27-06-2019
2	18029739E Andhra Pradesh Climate Resilient Zero budget Natural Farming Project	Andhra Pradesh	Germany	EUR	90.00	22.48	19-12-2019
3	19IN01 Assam Bridge Project	Assam	NDB	USD	300.00	229.25	08-08-2019
4	CIN1101H Assam Project on Forest & Biodiversity Conservation	Assam	France	EUR	50.00	24.17	19-08-2019
5	9026-IN Assam Inland Water Transport Project	Assam	IBRD	USD	85.00	52.65	16-01-2020
6	3795-IND Chhattisgarh Road Connectivity Project	Chhattisgarh	ADB	USD	334.61	259.19	03-09-2019
7	IDP-289 Project for Ecosystem Restoration in Gujarat	Gujarat	Japan	JPY	13,185.00	141.52	27-03-2020
8	IDP-289A Project for Ecosystem Restoration in Gujarat	Gujarat	Japan	JPY	572.00	-	27-03-2020
9	9041-IN Source Sustainability and Climate Resilient Rain-fed Agriculture in HP	Himachal Pradesh	IBRD	USD	80.00	42.73	11-03-2020
10	8911-IN Jharkhand Municipal Development Project	Jharkhand	IBRD	USD	77.00	36.59	24-06-2019

11	3836-IND Karnataka Integrated and Sustainable Water Resources Mgt Inves. Pgm. Prj 2	Karnataka	ADB	USD	81.00	65.39	18-11-2019
12	6464-IN First Resilient Kerala Program Development Policy Financing	Kerala	IDA	USD	90.40	90.40	28-06-2019
13	6463-IN First Resilient Kerala Program Development Policy Financing	Kerala	IDA	XDR	115.20	115.20	28-06-2019
14	11427020E Climate- Resilient Reconstruction after Flooding in Kerala, Phas II	Kerala	Germany	EUR	80.00	35.44	30-10-2019
15	12529315E Climate-Resilient Reconstruction after Flooding in Kerala, Phase-I.	Kerala	Germany	EUR	90.00	39.96	30-10-2019
16	CIN107401T Kochi Metro	Kerala	France	EUR	27.00	9.52	27-12-2019
17	3849-IND Public-Private Partnership in Madhya Pradesh Road Sector Project	Madhya Pradesh	ADB	USD	475.00	347.25	20-12-2019
18	IDP-287A Madhya Pradesh Rural Water Supply Project	Madhya Pradesh	Japan	JPY	3,061.00	-	27-03-2020
19	IDP-287 Madhya Pradesh Rural Water Supply Project	Madhya Pradesh	Japan	JPY	52,413.00	-	27-03-2020
20	3805-IND Maharashtra Rural Connectivity Improvement Project	Maharashtra	ADB	USD	195.00	155.53	06-09-2019
21	9031-IN State of Maharashtra's Agribusiness and Rural Transformation Project	Maharashtra	IBRD	USD	210.00	42.68	24-01-2020
22	IDP-282A Community Based Forest Managment and Livelihoods Improvment in Meghalaya	Meghalaya	Japan	JPY	352.00	76.85	27-03-2020
23	IDP-282 Community based Forest Managmnt and Livelihoods Improvement in Meghalaya	Meghalaya	Japan	JPY	10,045.00	2,706.92	27-03-2020
24	9011-IN Odisha Integrated Project for Climate Resilient Agriculture	Odisha	IBRD	USD	135.32	46.91	24-10-2019

25	8939-IN Rajasthan State Highways Development Program II Project	Rajasthan	IBRD	USD	250.00	206.55	27-06-2019
26	3815-IND Rajasthan State Highway InvestmentProgram - Project 2	Rajasthan	ADB	USD	170.00	144.75	11-10-2019
27	8934-IN Tamil Nadu Health System Reform Program	Tamil Nadu	IBRD	USD	287.00	287.00	04-06-2019
28	16897609E Climate-friendly Modernisation of Bus Services in Major Cities of Tamil Nad	Tamil Nadu	Germany	EUR	47.00	5.84	26-08-2019
29	18008033E Climate-friendly Modernisation of Bus Services in Major Cities of TN-IV	Tamil Nadu	Germany	EUR	153.00	19.00	26-08-2019
30	3850-IND Chennai-Kanyakumari Industrial Corridor: Power Sector Investment Project	Tamil Nadu	ADB	USD	451.00	285.00	28-11-2019
31	3862-IND Tamil Nadu Urban Flagship Investment Program - Project 2	Tamil Nadu	ADB	USD	206.00	133.36	02-12-2019
32	18027239E Sustainable Urban Infrastructure development-chennai storm water management	Tamil Nadu	Germany	EUR	122.50	40.98	06-12-2019
33	8940-IN Uttar Pradesh Core Road Network Development Project	Uttar Pradesh	IBRD	USD	126.50	126.50	11-10-2019
34	8928-IN Uttarakhand Public Financial Management Strengthening Project	Uttarakhand	IBRD	USD	27.42	25.25	25-06-2019
	FY 2020-2021						
1	19IN02 Andhra Pradesh Roads and Bridges Reconstruction Project	Andhra Pradesh	NDB	USD	323.00	15.81	06-01-2021
2	19IN03 AP Mandal Connectivity and Rural Connectivity Improvement Project	Andhra Pradesh	NDB	USD	323.00	15.81	06-01-2021
3	4029-IND Assa Power Sector Investment Program - Project 3	Assam	ADB	USD	231.00	194.66	30-12-2020

4	L0302A-IND Assam Intra-State Transmission System Enhancement Project	Assam	AIIB	USD	304.00	56.40	23-02-2021
5	9190-IN Chhattisgarh Inclusive Rural and Accelerated Agriculture Growth Project	Chhattisgarh	IBRD	USD	85.00	1.12	12-02-2021
6	9066-IN Himachal Pradesh State Roads Transformation Project	Himachal Pradesh	IBRD	USD	82.00	35.58	07-09-2020
7	6036-IND Himachal Pradesh Subtropical Horticulture Readiness Project (HPSHIVA-PRF)	Himachal Pradesh	ADB	USD	8.92	8.92	30-12-2020
8	IDP-290 Himachal Pradesh Crop Diversification promotion project(Phase-2)	Himachal Pradesh	Japan	JPY	10,538.00	2,196.81	26-03-2021
9	IDP-290A Himachal Pradesh Crop Diversification Promotion Project (Phase-2)	Himachal Pradesh	Japan	JPY	764.00	149.75	26-03-2021
10	4028-IND Bengaluru Smart Energy Efficient Power Distribuion Project	Karnataka	ADB	USD	100.00	97.49	31-12-2020
11	12656739E Climate Loan Kerala- (Programme)	Kerala	Germany	EUR	100.00	100.00	22-12-2020
12	3974-IND Madhya Pradesh Urban Services Improvement Project-Additional financing	Madhya Pradesh	ADB	USD	270.00	87.65	12-10-2020
13	3911-IND Maharashtra State Road Improvement Project	Maharashtra	ADB	USD	150.16	148.57	28-05-2020
14	3917-IND Maharashtra Rural High Voltage Distribution System Expansion Program	Maharashtra	ADB	USD	322.05	322.05	19-10-2020
15	13740669E Integrated and Green Urban Mobility for Mumbai Metropolitan Region	Maharashtra	Germany	EUR	200.00	-	02-11-2020
16	15890865E Integrated and Green Urban Mobility for the Mumbai Metropolitan Region	Maharashtra	Germany	EUR	68.00	-	02-11-2020
17	13741038E Integrated and Green Urban Mobility for the Mumbai Metropolitan Region	Maharashtra	Germany	EUR	197.00	-	02-11-2020

18	13741030E Integrated and Green Urban Mobility for the Mumbai Metropolitan Region	Maharashtra	Germany	EUR	58.00	-	02-11-2020
19	12630484E Integrated and Green Urban Mobility for the Mumbai Metropolitan Region	Maharashtra	Germany	EUR	22.00	-	02-11-2020
20	2000003648 Maharashtra Rural Women's Enterprise Development Project	Maharashtra	IFAD	USD	38.00	16.42	22-01-2021
21	19IN05 Manipur Water Supply Project	Manipur	NDB	USD	312.00	203.58	03-06-2020
22	9169-IN Meghalaya Integrated Transport Project	Meghalaya	IBRD	USD	120.00	83.31	19-11-2020
23	3996-IND Meghalaya Power Distribution Sector Improvement Project	Meghalaya	ADB	USD	132.80	69.56	01-12-2020
24	L0228A-IND Mumbai Urban Transport Project 3	Multi State	AIIB	USD	500.00	206.41	24-08-2020
25	9185-IN Nagaland: Enhancing Classroom Teaching and Resources	Nagaland	IBRD	USD	68.00	19.33	22-02-2021
26	3972-IND Rajasthan Secondary Town Development Sector Project	Rajasthan	ADB	USD	300.00	201.79	12-10-2020
27	IDP-292A Rajasthan Rural Water Supply and Fluorosis Mitigation Project Ph-2	Rajasthan	Japan	JPY	1,591.00	2.25	26-03-2021
28	IDP-292 Rajasthan Rural Water Supply and Fluorosis Mitigation Project (Nagaur) PH-2	Rajasthan	Japan	JPY	44,225.00	-	26-03-2021
29	9094-IN Tamil Nadu Housing and Habitat Development Project	Tamil Nadu	IBRD	USD	50.00	17.12	29-06-2020
30	9093-IN First Tamil Nadu Housing Sector Strengthening Program DPL	Tamil Nadu	IBRD	USD	200.00	200.00	29-06-2020
31	12537539E Sustainable Urban Infrastructure Development-chennai storm water management	Tamil Nadu	Germany	EUR	27.50	-	13-10-2020
32	15853595E Climate change adaptation in the Himalaya - component II Tripura	Tripura	Germany	EUR	23.00	1.69	19-06-2020

33	6037-IND Tripura Urban and Tourism Development Project	Tripura	ADB	USD	4.21	4.21	18-12-2020
34	4025-IND Uttar Pradesh Power Distribution Network Rehabilitation Project - Tranche 1	Uttar Pradesh	ADB	USD	300.00	208.97	18-12-2020
35	9025-IN West Bengal Major Irrigation and Flood Management Project	West Bengal	IBRD	USD	145.00	128.36	15-05-2020
36	L0054A-IND West Bengal Major Irrigation and Flood Management Project	West Bengal	AIIB	USD	145.00	128.37	15-05-2020
37	4004-IND West Bengal Public Finance Management Reform Programm	West Bengal	ADB	USD	50.00	50.00	02-12-2020
38	19826865E Renewable Energy Power Plant (WB)	West Bengal	Germany	EUR	75.00	69.73	22-12-2020
39	9176-IN West Benga Inland Water Transport, Logistics and Spatial Development Proj.	West Bengal	IBRD	USD	105.00	22.87	05-01-2021
	FY 2021-2022						
1	9259-IN Supporting Andhra's Learning Transformation Operation	Andhra Pradesh	IBRD	USD	250.00	117.95	18-11-2021
2	4166-IND Assam Skill University Project	Assam	ADB	USD	112.00	18.48	17-12-2021
3	IDP-302 Medical Education and Reserch Department - Assam	Assam	Japan	JPY	43,434.00	30.63	31-03-2022
4	IDP-302A Medical Education and Reserch Department - Assam	Assam	Japan	JPY	2,171.00	316.01	31-03-2022
5	2000003806 Chhattisgarh Inclusive Rural and Accelerated Agriculture Growth Project	Chhattisgarh	IFAD	USD	67.00	0.57	17-08-2021
6	9219-IN Gujarat Outcomes for Accelerated Learning (GOAL) Program	Gujarat	IBRD	USD	500.00	238.75	19-05-2021

7	L0479A-IND Gujarat Education Infrastructure and Technology Modernisation Program	Gujarat	AIIB	USD	250.00	152.81	07-01-2022
8	9295-IN Shimla-Himachal Pradesh Water Supply and Sewerage Services Improvement Prog	Himachal Pradesh	IBRD	USD	160.00	50.47	09-12-2021
9	21IN02 Himachal Pradesh Rural Water Supply Project	Himachal Pradesh	NDB	USD	80.00	44.36	22-12-2021
10	4092-IND Jharkhand Urban Water Supply Improvement Project	Jharkhand	ADB	USD	112.00	34.72	08-09-2021
11	IDP-299A Bengaluru Water supply and Sewerage Project (Phase 3) (II)	Karnataka	Japan	JPY	8,221.00	-	31-03-2022
12	IDP-299B Bengaluru Water supply and Sewerage Project (Phase 3) (II)	Karnataka	Japan	JPY	1,267.00	-	31-03-2022
13	IDP-299 Bengaluru Water supply and Sewerage Project (Phase 3) (II)	Karnataka	Japan	JPY	27,580.00	12,913.56	31-03-2022
14	9248-IN The Resilient Kerala Program	Kerala	IBRD	USD	125.00	44.11	16-07-2021
15	L0463A-IND The Resilient Kerala Program	Kerala	AIIB	USD	125.00	36.21	10-08-2021
16	9208-IN Kerala Solid Waste Management Project	Kerala	IBRD	USD	105.00	7.66	12-01-2022
17	L0453A-IND Kerala Solid Waste Management Project	Kerala	AIIB	USD	105.00	7.66	21-01-2022
18	12787047E Energy Reform Programme Madhya Pradesh (MPPMCL)	Madhya Pradesh	Germany	EUR	140.00	9.67	23-12-2021
19	4097-IND Maharashtra Rural Connectivity Improvement Project - Additional Financing	Maharashtra	ADB	USD	300.00	206.93	08-09-2021
20	4117-IND Maharashtra Agribusiness Network Project	Maharashtra	ADB	USD	100.00	32.41	26-10-2021
21	9291-IN Meghalaya Health Systems Strengthening Project	Meghalaya	IBRD	USD	40.00	15.81	28-10-2021

22	9227-IN Mizoram Health Systems Strengthening Project	Mizoram	IBRD	USD	32.00	13.61	17-06-2021
23	6038-IND Aizawl Sustainable Urban Transport Project	Mizoram	ADB	USD	4.50	2.14	26-10-2021
24	9181-IN Second Dam Rehabilitation and Improvement Project	Multi State	IBRD	USD	250.00	91.65	04-08-2021
25	9314-IN Rejuvenating Watersheds for Agricultural Resilience through Innovative Deve	Multi State	IBRD	USD	115.00	39.84	18-02-2022
26	9226-IN Punjab Municipal Services Improvement Project	Punjab	IBRD	USD	105.00	19.05	10-08-2021
27	L0448A-IND Punjab Municipal Services Improvement Project	Punjab	AIIB	USD	105.00	19.02	12-10-2021
28	6033-IND Sikkim Major District Road Upgradation Project	Sikkim	ADB	USD	2.50	1.24	03-06-2021
29	4062-IND Tamil Nadu Industrial Connectivity Project	Tamil Nadu	ADB	USD	484.00	374.32	16-06-2021
30	L0301A-IND Chennai Metro Rail Phase 2 - Corridor 4 Project	Tamil Nadu	AIIB	USD	356.67	199.93	26-10-2021
31	4113-IND Integrated Urban Flood Management for the Chennai-Kosasthalaiyar Basin Proj	Tamil Nadu	ADB	USD	251.00	166.03	26-10-2021
32	L0477A-IND Chennai City Partnership: Sustainable Urban Services Program	Tamil Nadu	AIIB	USD	150.00	37.49	30-11-2021
33	9247-IN Chennai City Partnership: Sustainable Urban Services Program	Tamil Nadu	IBRD	USD	150.00	37.49	06-12-2021
34	4106-IND Inclusive, Resilient, and Sustainable Housing Unit Pj. for TN	Tamil Nadu	ADB	USD	150.00	34.00	07-12-2021
35	IDP-298 Chennai Metro Project (Phase 2) (II)	Tamil Nadu	Japan	JPY	70,055.00	-	31-03-2022
36	IDP-298A Chennai Metro Project (Phase 2) (II)	Tamil Nadu	Japan	JPY	2,945.00	-	31-03-2022

37	IDP-301A Tamil Nadu Biodiversity Conservation and Greening Project for Climate Change	Tamil Nadu	Japan	JPY	225.00	-	31-03-2022
38	IDP-301 Tamil Nadu Biodiversity Conservation and Greening Project for Climate Chang	Tamil Nadu	Japan	JPY	10,310.00	2,184.29	31-03-2022
39	4133-IND Agartala City Urban Development Project	Tripura	ADB	USD	61.00	8.56	12-11-2021
40	4148-IND Uttarakhand Integrated and Resilient Urban Development Project	Uttarakhand	ADB	USD	125.00	55.05	07-12-2021
41	IDP-300 Uttarakhand Integrated Horticulture Development Project	Uttarakhand	Japan	JPY	5,820.00	-	31-03-2022
42	IDP-300A Uttarakhand Integrated Horticulture Development Project	Uttarakhand	Japan	JPY	581.00	-	31-03-2022
43	9301-IN West Bengal Electricity Distribution Grid Modernisation Project	West Bengal	IBRD	USD	135.00	67.37	13-01-2022
44	L0454A-IND West Bengal Electricity Distribution Grid Modernisation Project	West Bengal	AIIB	USD	135.00	67.34	28-01-2022
45	9329-IN WB Building State Capability for Inclusive Social Protection Operation	West Bengal	IBRD	USD	125.00	30.31	09-03-2022
	FY 2022-2023						
1	L0315A-IND Assam Electricity Distribution System Enhancement & Loss Reduction Project	Assam	AIIB	USD	386.00	97.51	25-04-2022
2	L0440A-IND Assam Secondary Road Network Improvement Project	Assam	AIIB	USD	320.00	47.53	09-09-2022
3	4265-IND Assam South Asia Subregional Economic Corridor Connectivity Improvement Project	Assam	ADB	USD	300.00	32.75	28-12-2022
4	18IN01-T2 Bihar Rural Roads Project	Bihar	NDB	USD	161.63	104.89	09-11-2022
5	CIN109001R Water Supply for Pan City (Chandigarh)	Chandigarh	France	EUR	48.00	0.10	14-09-2022

6	9422-IN Additional Financing for Gujarat Outcomes for Accelerated Learning (GOAL)	Gujarat	IBRD	USD	250.00	41.36	26-07-2022
7	9440-IN Systems Reform Endeavours for Transformed Health Achievement in Gujarat Pg.	Gujarat	IBRD	USD	350.00	92.28	06-10-2022
8	4196-IND Himachal Pradesh Rural Drinking Water Improvement and Livelihood Project	Himachal Pradesh	ADB	USD	96.30	31.56	16-08-2022
9	12826291E Himalaya Hydro Power Project	Himachal Pradesh	Germany	EUR	80.00	-	10-10-2022
10	CIN1113 Himachal Water Supply and sanitation Project	Himachal Pradesh	France	EUR	40.00	4.42	03-03-2023
11	CIN1122 Resilient Kerala Programme (CFA)	Kerala	France	EUR	100.00	45.06	03-11-2022
12	10547804 Green Energy Corridor II Projects of Kerala State	Kerala	Germany	EUR	60.00	11.20	24-11-2022
13	11734331E Green Energy Corridor III (GEC III) and Energy Efficiency in the Indian Electricity Grid	Kerala	Germany	EUR	42.11	-	24-11-2022
14	2000004184 Maharashtra Rural Women's Enterprise Development Project (Additional Loan)	Maharashtra	IFAD	USD	12.00	0.04	10-11-2022
15	11737164E Energy Efficiency Programme I and II- Lift irrigation Project of Maharashtra	Maharashtra	Germany	EUR	120.00	-	19-12-2022
16	14973930E Energy Efficiency Programme I and II- Lift irrigation Project of Maharashtra	Maharashtra	Germany	EUR	10.00	-	19-12-2022
17	4242-IND Connecting economic Cluster for Inclusive Growth in Maharashtra Project	Maharashtra	ADB	USD	350.00	219.98	30-12-2022
18	IND-01 ITS Establishment of Nagpur- Mumbai Super Communication Expressway	Maharashtra	South Korea	KRW	2,15,098.00	-	31-03-2023
19	10547779E Protection of Vulnerable Catchment Areas in Meghalaya - Climate change adaptation in Himalaya.	Meghalaya	Germany	EUR	32.00	0.13	24-11-2022

20	2000004448 Meghalaya Livelihood and Access to Markets Project(Megha-Lamp)	Meghalaya	IFAD	USD	20.58	6.32	16-03-2023
21	IDP-306A Establishment of Mizoram State Super Specialty Cancer and Research Centre	Mizoram	Japan	JPY	724.00	-	27-02-2023
22	IDP-306 Establishment of Mizoram State Super Specialty Cancer and Research Centre	Mizoram	Japan	JPY	9,194.00	-	27-02-2023
23	L0449A-IND Second Dam Rehabilitation and Improvement Project	Multi State	AIIB	USD	250.00	35.01	19-05-2022
24	6045-IND Nagaland Urban Infrastructure Development Project	Nagaland	ADB	USD	2.00	0.98	11-04-2022
25	9438-IN Punjab: Building Fiscal and Institutional Resilience	Punjab	IBRD	USD	150.00	13.88	12-01-2023
26	17IN01_II Rajasthan Water Sector Restructuring Project for the Desert Areas Phase II)	Rajasthan	NDB	USD	245.00	123.57	29-07-2022
27	14974065E Green Energy Corridors III (GEC III)- Intra State Transmission system Rajasthan	Rajasthan	Germany	EUR	49.89	-	19-12-2022
28	4262-IND Rajasthan State Highway Investment Program - Project 3	Rajasthan	ADB	USD	110.00	69.21	20-12-2022
29	CIN1147 Rajasthan Forestry and Biodiversity Development Project	Rajasthan	France	EUR	140.00	35.90	03-03-2023
30	IDP-312A Rajasthan Water Sector Livelihood Improvement Project (II)	Rajasthan	Japan	JPY	912.00	-	29-03-2023
31	IDP-312 Rajasthan Water Sector Livelihood Improvement Project(II)	Rajasthan	Japan	JPY	17,982.00	-	29-03-2023
32	9414-IN Second Tamil Nadu Housing Sector Strengthening Dev. Policy Loan	Tamil Nadu	IBRD	USD	190.00	190.00	01-08-2022
33	9409-IN Rights : Inclusion, Accessibility and Opportunities for Persons with Disabilities in Tamil Nadu Pj	Tamil Nadu	IBRD	USD	162.00	21.09	26-09-2022

34	17193173E Sustainable Municipal Infrastructure Financing-Tamil Nadu III	Tamil Nadu	Germany	EUR	200.00	0.40	24-11-2022
35	13943939E Sustainable Municipal Infrastructure Financing-Tamil Nadu III	Tamil Nadu	Germany	EUR	140.00	0.40	24-11-2022
36	10547805E Sustainable Municipal Infrastructure Financing-Tamil Nadu III	Tamil Nadu	Germany	EUR	160.00	5.69	24-11-2022
37	10548011E Green Energy Corridors III(GEC III)- Intra State Transmission System Tamil Nadu	Tamil Nadu	Germany	EUR	58.00	-	24-11-2022
38	4253-IND Tamil Nadu Urban Flagship Investment Program - Project 3	Tamil Nadu	ADB	USD	125.00	29.84	27-12-2022
39	4273-IND Chennai Metro Rail Investment Project	Tamil Nadu	ADB	USD	350.00	225.72	29-12-2022
40	6046-IND Infrastructure Development of Industrial Estates in Tripura	Tripura	ADB	USD	2.00	1.86	17-05-2022
41	6047-IND Agartala Municipal Infrastructure Development Project	Tripura	ADB	USD	3.00	0.90	29-11-2022
42	4248-IND Tripura Power Distribution Strengthening and Generation Efficiency Improvement Project	Tripura	ADB	USD	220.00	42.78	30-12-2022
43	10549191E Green Energy Corridors IV- Intra-State Power Transmission Grid Uttar Pradesh	Uttar Pradesh	Germany	EUR	250.00	23.61	09-12-2022
44	2000004123 Rural Enterprise Acceleration Project(REAP)	Uttarakhand	IFAD	USD	105.00	16.52	02-06-2022
45	17195447E Environmentally Friendly Urban Development Programme in Ganga Basin States Phase II (UR)	Uttarakhand	Germany	EUR	30.00	1.38	19-12-2022
46	11737329E Rishikesh Integrated Urban Infrastructure Development (Rishikesh IUID)	Uttarakhand	Germany	EUR	70.00	-	19-12-2022
47	IDP-311A Project for Forest and Biodiversity Conservation for climate Change Response in West Bengal	West Bengal	Japan	JPY	369.00	-	29-03-2023

48	IDP-311 Project for Forest and Biodiversity Conservation for climate Change Response in West Bengal	West Bengal	Japan	JPY	8,939.00	98.80	29-03-2023
	FY 2023-2024						
1	4312-IND Visakhapatnam-Chennai Industrial Development Program - Tranche 2	Andhra Pradesh	ADB	USD	141.12	-	23-05-2023
2	9487-IN Assam Integrated River Basin Management Project-Phase 1	Assam	IBRD	USD	108.00	21.89	11-06-2023
3	9570-IN Assam State Secondary Healthcare Initiative for Service Delivery Transformation (ASSIST) Project	Assam	IBRD	USD	251.03	6.12	19-09-2023
4	4352-IND Climate Resilient Brahmaputra Integrated Floor and Riverbank Erosion Risk Management Project Assam	Assam	ADB	USD	200.00	11.05	05-02-2024
5	4322-IND Enhancing Connectivity and Sustainability in Bihar Roads Project	Bihar	ADB	USD	295.00	77.99	27-07-2023
6	9561-IN Chhattisgarh: Accelerated Learning for A Knowledge-Economy Operation	Chhattisgarh	IBRD	USD	300.00	0.75	22-09-2023
7	00102-IN Gujarat Rural Road Program	Gujarat	NDB	USD	500.00	-	09-01-2024
8	9449-IN Gujarat Resilient Cities Partnership: Ahmedabad City Resilience Project	Gujarat	IBRD	USD	280.00	1.98	08-03-2024
9	4357-IND Ahmedabad Peri Urban Livability Improvement Project	Gujarat	ADB	USD	181.00	-	13-03-2024
10	4437-IND Promoting Research and Innovation through GIFTCL at Gujarat International Finance Tec-City Project	Gujarat	ADB	USD	23.00	2.96	14-03-2024
11	L0370A-IND haryana Orbital Rail Corridor Part A Project	Haryana	AIIB	USD	128.00	0.32	08-06-2023
12	IDP-318A Project for Promoting Sustainable Horticulture in Haryana (I)	Haryana	Japan	JPY	1,055.00	-	20-02-2024

13	IDP-318 Project for Promoting Sustainable Horticulture in Haryana (I)	Haryana	Japan	JPY	15,160.00	-	20-02-2024
14	4291-IND Himachal Pradesh Subtropical, Horticulture, Irrigation, and Value Addition Project	Himachal Pradesh	ADB	USD	130.00	14.53	08-06-2023
15	9566-IN Himachal Pradesh Power Sector Development Program	Himachal Pradesh	IBRD	USD	200.00	28.53	06-11-2023
16	9496-IN Karnataka Sustainable Rural Water Supply Program	Karnataka	IBRD	USD	363.00	97.42	07-06-2023
17	9553-IN Additional Financing for Resilient Kerala Program	Kerala	IBRD	USD	150.00	1.88	02-08-2023
18	19IN06 Indore Metro Rail Project	Madhya Pradesh	NDB	USD	225.00	60.96	10-07-2023
19	4361-IND Enhancing Connectivity and Resilience of the Madhya Pradesh Road Network Project	Madhya Pradesh	ADB	USD	175.00	23.34	05-12-2023
20	11778430E Mumbai Metropolitan Urban Infrastructure Improvement Programme	Maharashtra	Germany	EUR	100.00	-	18-12-2023
21	10593371E Mahagenco 245 MW solar projects, Maharashtra	Maharashtra	Germany	EUR	130.00	-	19-12-2023
22	00098 Integrated Sewerage System For City of Imphal Phase-II Project	Manipur	NDB	USD	115.00	28.22	09-01-2024
23	22IN02 Lamphelpat Waterbody Rejuvenation Project	Manipur	NDB	USD	70.27	2.50	09-01-2024
24	22IN01 Meghalaya Ecotourism Infrastructure Development Project	Meghalaya	NDB	USD	79.05	15.90	10-07-2023
25	4335-IND Early Childhood Development in Meghalaya Project	Meghalaya	ADB	USD	40.50	-	01-03-2024
26	IDP-322 The Establishment of the Medical College Hospital at Nagaland Institute of Medical Sciences , Kohima	Nagaland	Japan	JPY	9,269.00	-	20-02-2024

27	IDP-322A The Establishment of the Medical College Hospital at Nagaland Institute of Medical Sciences , Kohima	Nagaland	Japan	JPY	739.00	-	20-02-2024
28	9484-IN Odisha State Capability and Resilient Growth Program	Odisha	IBRD	USD	100.00	11.25	14-07-2023
29	4325-IND Rajasthan Secondary Towns Development Sector Project - Additional Financing	Rajasthan	ADB	USD	200.00	53.79	27-07-2023
30	IDP-320A Project for Climate Change Response and Ecosystem Services Enhancement in Rajasthan	Rajasthan	Japan	JPY	702.00	-	20-02-2024
31	IDP-320 Project for Climate Change Response and Ecosystem Services Enhancement in Rajasthan	Rajasthan	Japan	JPY	25,431.00	-	20-02-2024
32	9629-IN Sikkim: Integrated Service Provision and Innovation for Reviving Economies Operation	Sikkim	IBRD	USD	100.00	11.57	06-02-2024
33	L0336A-IND Chennai Peripheral Ring Road Sections 2&3 Projects	Tamil Nadu	AIIB	USD	378.00	55.56	13-04-2023
34	L0368A-IND Chennai Metro Rail Phase 2 - Corridor 5 Project	Tamil Nadu	AIIB	USD	438.75	152.03	07-06-2023
35	14967-P Chennai Peripheral Ring Road Project (Sections II & III)	Tamil Nadu	OPEC	USD	100.00	11.09	16-06-2023
36	22IN03 Chennai Metro Rail Phase 2 - Corridor 4 Project	Tamil Nadu	NDB	USD	346.72	22.06	14-07-2023
37	9625-IN Tamil Nadu Climate Resilient Urban Development Operation	Tamil Nadu	IBRD	JPY	45,205.60	3,339.16	05-03-2024
38	IDP-314 The Construction of Chennai Peripheral Ring Road (Phase-2)	Tamil Nadu	Japan	JPY	46318		20-02-2024
39	IDP-314A Construction of Chennai Peripheral Ring Road(Phase-2)	Tamil Nadu	Japan	JPY	3529		20-02-2024
40	IDP-315A Project for Promoting Start-Up and Innovation in Telangana	Telangana	Japan	JPY	1,016.00	-	20-02-2024

41	IDP-315 Project for Promoting Start-Up and Innovation in Telangana	Telangana	Japan	JPY	22,681.00	-	20-02-2024
42	4375-IND Tripura Urban & Tourism Development Project	Tripura	ADB	USD	100.00	3.69	22-12-2023
43	9568-IN Tripura Rural Economic Growth and Service Delivery Project	Tripura	IBRD	USD	140.00	4.32	01-03-2024
44	11773968 Rishikesh Integrated Urban Infrastructure Development (Rishikesh IUID) Phase-II	Uttarakhand	Germany	EUR	100.00	-	08-12-2023
45	4402-IND Uttarakhand Climate Resilient Power System Development Project	Uttarakhand	ADB	USD	200.00	26.34	13-12-2023
46	4407-IND Uttarakhand Integrated and Resilient Urban Development Project - Additional Financing	Uttarakhand	ADB	USD	200.00	25.62	13-12-2023
47	IDP-317 Project for Improvement of Urban Water Supply System, Uttarakhand	Uttarakhand	Japan	JPY	14,976.00	-	20-02-2024
48	IDP-317A Project for Improvement of Urban Water Supply System, Uttarakhand	Uttarakhand	Japan	JPY	1,235.00	-	20-02-2024
49	9543-IN West Bengal Accelerated Development of Minor Irrigation Project-Phase II	West Bengal	IBRD	USD	148.00	6.51	18-09-2023